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Введение

Актуальность избранной темы. Опыт строительства каркасных зданий и

сооружений в сейсмически опасных районах показывает, что для их защиты от

разрушений под воздействием землетрясений необходимо применять меры

сейсмической защиты. В качестве защитных устройств широко применяются

пассивные динамические гасители колебаний. Однако эти гасители эффективны

только в узком диапазоне рабочих частот колебаний. Применение активных

гасителей колебаний более результативно, но существенно более дорого и

трудоѐмко в обслуживании. Поэтому необходима разработка более

универсальных в работе, эффективных и относительно недорогих способов

гашения колебаний, построение и развитие теории, вычислительных методов

расчѐта механической безопасности зданий и сооружений.

Помимо этого, здания с различными несущими конструктивными системами

нуждаются в специфических системах гашения колебаний. В частности, в связи с

ростом количества купольных сооружений и набирающим популярность на

территории России купольным жилищным домостроением, такие здания и

сооружения нуждаются в специальных гасителях. Здесь снижение размаха

колебаний можно обеспечить при помощи системы односторонних связей –

ленточно-тросовой системы. В радиолокационной технике крайне важными и

необходимыми являются локаторы, представляющие собой открытые купола. Для

их стабильной работы в условиях землетрясений и взрывных воздействий можно

использовать ленточно-тросовую конструкцию гашения колебаний,

обеспечивающую работу локаторов без помех и перебоев.

В строительной практике широко распространены здания с рамным стальным

каркасом. Для гашения колебаний таких каркасных зданий целесообразно также

использовать специальную конструктивную систему демпфирования –

пластические накладки.

5

При высоких скоростях деформирования прочностные характеристики

материалов конструкций изменяются. А при возникновении больших деформаций

значения напряжений в элементах конструкций могут превышать предел

упругости, а зависимость напряжений от деформаций становится нелинейной.

Поэтому, для описания динамики таких конструкций необходим учет нелинейных

факторов. Это требует модернизации прямых методов решения

дифференциальных уравнений колебательного движения механических систем.

Таким образом, требования безопасной эксплуатации зданий и сооружений

делают актуальными и важными разработку новых способов гашения колебаний

стальных куполообразующих и прямоугольных каркасов и точного нелинейного

динамического расчета их работы.

Степень разработанности темы исследования

Проблеме гашения колебаний зданий и сооружений посвящены работы

многих российских и зарубежных ученых. Значительный вклад в развитие теории

гашения колебаний внесли А.М. Алексеев, И.В. Ананьев, Ю.А. Гопп, А.В. Дукарт,

В.В. Карамышкин, Б.Г. Коренев, Н.А. Пикулев, А.И. Олейник, Б.В. Остроумов,

А.Ф. Потехин, Л.М. Резников, А.К. Сборовский, В.Б. Сегаль, В.П. Терских,

Ю.Т. Чернов, J.E. Brock, F.M. Lewis, F.E. Reed, J.C. Snowdon, G.V. Warburton и др.

Однако проблема предотвращения развития колебаний стальных

куполообразующих и прямоугольных каркасов остается открытой вследствие

небольшого количества реально адаптированных решений сейсмической защиты.

В процессе создания устройств по гашению колебаний и виброизоляции

различных промышленных объектов современной наукой накоплен огромный

потенциал.

Необходима разработка универсальных в работе, эффективных и

относительно недорогих способов гашения колебаний, построение и развитие

теории вычислительных методов расчѐта механической безопасности

конструкций и конструктивных систем зданий и сооружений.

Целью диссертационной работы является разработка ленточно-тросового и
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пластически демпфирующего способов гашения колебаний куполов, стальных

рамных каркасов и других сооружений.

Разрабатываемые системы гашения колебаний должны обладать:

– эффектом тормозящей или удерживающей связи;

– повышенной способностью рассеивания энергии колебаний.

Для создания таких гасителей потребовалось решить следующие задачи:

1. Разработать ленточно-тросовый способ гашения колебаний зданий и

сооружений, для которого будет возможна промышленная применимость.

2. Разработать математические модели и программы расчета «сооружение –

гаситель» для решения задач динамики строительных конструкций в условиях

нестационарных внешних воздействий.

3. Модернизировать прямые методы решения дифференциальных уравнений

колебательного движения механической системы для учета нелинейных

факторов.

4. Разработать механическую систему демпфирования колебаний каркасных

зданий с помощью пластических накладок.

5. Провести серию численных и натурных экспериментов по проверке

работоспособности систем «сооружения – гаситель» в условиях вынужденных

колебаний зданий и сооружений.

6. Выявить рациональное расположение элементов систем гашения на

каркасах зданий для повышения эффекта демпфирования.

7. Оценить эффективность применения новых систем гашения колебаний

строительных конструкций.

Научная новизна: В работе предложены методики расчѐта механической

безопасности конструкций и конструктивных систем зданий и сооружений при

чрезвычайных ситуациях, особых и запроектных воздействиях, а именно:

1. Разработан и экспериментально обоснован новый способ гашения

колебаний каркасов куполообразных зданий и сооружений ленточно-тросовой

системой, создающей дополнительные односторонние силовые воздействия на
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защищаемые узлы несущих конструкций, препятствующие колебательным

движениям этих узлов. Разработана методика нахождения рационального

положения такого гасителя.

2. Впервые предложен и численно апробирован способ демпфирования

колебаний каркасных зданий с помощью пластических накладок, основанный на

непрерывном рассеивании энергии колебаний при пластическом деформировании

этих пластин.

3. Предложен и численно проверен модифицированный метод переменных

параметров упругости для решения задачи динамики зданий и сооружений с

учетом геометрической и физической нелинейностей и высоких скоростей

деформирования.

Теоретическая и практическая значимость.

В работе содержится решение научной задачи развития теории механической

безопасности конструктивных систем зданий и сооружений путем гашения

колебаний стальных каркасов и изложены новые научно обоснованные

технические решения гасителей колебаний, имеющие важное значение для

развития строительной отрасли. В частности,

1. разработанные новые способы и теория гашения колебаний могут быть

использованы при эксплуатации прямоугольных и куполообразующих каркасов

зданий и сооружений для предотвращения развития недопустимых перемещений

узлов;

2. на основе новых способов гашения колебаний разработан программный

комплекс, предназначенный для динамического определения положения узлов

сооружения, реализованный с использованием пакета прикладных программ

Matlab;

3. разработанный программный комплекс позволяет проводить

вычислительные эксперименты с системами сооружение-гаситель колебаний, что

сокращает затраты на проведение опытно-конструкторских работ и натурных

испытаний.
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Методология и методы диссертационного исследования. Для решения

поставленных задач использовались общенаучные и экспериментальные методы

исследования, основанные на фундаментальных положениях науки о создании и

совершенствовании рациональных типов конструкций, строительной механики,

теории математического моделирования, теории и методов оценки напряжѐнного

состояния зданий и сооружений, в том числе при чрезвычайных ситуациях,

особых и запроектных воздействиях.

Положения, выносимые на защиту:

1. Способ гашения колебаний куполов ленточно-тросовой системой с

преднатяжителями и гидроцилиндром одностороннего действия.

2. Модифицированный метод переменных параметров упругости для учета

физической и геометрической нелинейностей при высоких скоростях движения

механической системы.

3. Способ гашения колебаний рамных каркасов с помощью пластических

накладок и результаты численных экспериментов.

4. Программный комплекс расчета колебаний системы «сооружение–

гаситель» и результаты численных исследований.

Степень достоверности результатов исследования. Достоверность научных

результатов обеспечена комплексом взаимодополняющих методов и результатами

экспериментальных исследований, привлечением количественного и

качественного анализа результатов экспериментов. Для проверки выдвинутых

положений в работе были проведены численные и натурные эксперименты с

математическими и физическими моделями способов гашения колебаний.

Полученные эмпирические данные позволили сделать оригинальные выводы.

Апробация результатов. Результаты исследований докладывались на

международных научно-технических конференциях «Актуальные проблемы

современного строительства» (г. Пенза, 2017-2019 гг.); II и IV Национальных

научно-практических конференциях «Актуальные проблемы науки и практики в

различных отраслях народного хозяйства» (г. Пенза, 2019 г., 2021 г.);
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Всероссийской (национальной) научно-технической конференции «75 лет

высшему строительному образованию Пензенской области» (г. Пенза, 2019 г.).

Объект и предмет и исследования.

Объектом исследования является конструктивная система «сооружение –

гаситель» с ленточно-тросовым демпфером или пластически деформирующимися

накладками для гашения колебаний несущих каркасов.

Предметом исследования являются демпфирующие свойства конструктивной

системы «сооружение – гаситель» с ленточно-тросовым демпфером или

пластически деформирующимися накладками, изучаемые на динамических

расчетных моделях с помощью численных методов и физического эксперимента.

Публикации. Основные результаты и выводы диссертационной работы


[…]



i 1 n z 1( ) 1for

u



u1max um 0

um u1
i



umax
1

um

umax
2

i

umax
3

2 floor
i

n











u1
i

umif

i 1 n z 1( ) 1for

umax






i

 n 2( )

2 n

i 1( )  n 2( )

180 n


i 1 181for








i


u2max3 

 
u2max3  1

 
u2max3 





i 1( )

180


i 1 181for








i



2

 i 1( )

180


i 1 181for




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Uxz FF 100000

um 0

PP
i

FF cos 
j  i u2max

3
2  n 5 

6 5if

PP
i

M
i i 

 9.81 1.05 mod i 6( ) 2if

PP
i

FF sin 
j  i u2max

3
2  n 5 

6 3if

PP
i

0 otherwise

i 1 6 n z 1( ) 6for

UU K
1

PP

u
k

UU
6 k 5 

2
UU

6 k 4 
2

 UU
6 k 3 

2


um u
k



umax
1

um

umax
2

k

umax
3

2 floor
k

n











umax
4

180 n 2( )

2 n

j 1( ) n 2( )

n


u
k

umif

k 1 n z 1( ) 1for

j 1 181for

umax


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Uxy FF 100000

um 0

PP
i

FF cos 
j  i u2max

3
2  n 5 

6 5if

PP
i

M
i i 

 9.81 1.05 mod i 6( ) 2if

PP
i

M
i i 

 9.81 1.05 FF sin 
j  i u2max

3
2  n 5 

6 4if

PP
i

0 otherwise

i 1 6 n z 1( ) 6for

UU K
1

PP

u
k

UU
6 k 5 

2
UU

6 k 4 
2

 UU
6 k 3 

2


um u
k



umax
1

um

umax
2

k

umax
3

2 floor
k

n











umax
4


u2max3 

 
u2max3  1

 
u2max3 





j 1( )

180










180




u
k

umif

k 1 n z 1( ) 1for

j 1 181for

umax


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Определение направляющих углов (реализация пунктов 1в и 1г):

Fmax nagruzka
1 

2
nagruzka

2 
2

 nagruzka
3 

2


Uzy FF 100000

um 0

PP
i

FF cos 
j  i u2max

3
2  n 5 

6 3if

PP
i

M
i i 

 9.81 1.05 mod i 6( ) 2if

PP
i

M
i i 

 9.81 1.05 FF sin 
j  i u2max

3
2  n 5 

6 4if

PP
i

0 otherwise

i 1 6 n z 1( ) 6for

UU K
1

PP

u
k

UU
6 k 5 

2
UU

6 k 4 
2

 UU
6 k 3 

2


um u
k



umax
1

um

umax
2

k
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5.3 Блок учета физической и геометрической нелинейностей

Реализация первого пункта алгоритма модифицированного метода

переменных параметров упругости (формула (16), п. 2.1.3):

Реализация второго пункта:
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Реализация третьего и четвертого пунктов:
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Реализация пятого пункта:

Данный алгоритм позволяет произвести расчет конструкции с учетом

физической и геометрической нелинейностей, используя менее 10 итераций на

каждом шаге по времени.

Выводы к главе 5

Разработанный алгоритм программного комплекса позволяет (при задании

следующих параметров:

– геометрических характеристик поперечных сечений стержневых элементов

конструкции и лент (тросов) (геометрические размеры поперечных сечений h, b и

t, площадь поперечного сечения F, моменты инерции относительно главных

центральных осей сечения Iy и Iz, момент кручения Ix);

– механических характеристик материалов стержневых элементов и лент

(тросов) гасителя (погонная масса стержня, предел прочности (текучести)

материала стрежней σпп, модуль упругости материалов E и Eл, модуль сдвига

материала стержней G);
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– количества углов в правильном многоугольнике n (основание купола),

количества ярусов купола (количество элементов в каждой полуарке) z, радиуса

описанной окружности (вокруг правильного многоугольника) r, отношения

высоты стрелы подъема f1 купола к радиусу r), –

автоматически определять динамические перемещения узлов куполов с

установленной ленточно-тросовой или пластически-деформирующейся системой

гашения колебаний и оценивать напряженно-деформированное состояние

элементов конструкций в каждый момент времени.

125

Заключение

Итоги выполненного исследования

Поставленные в диссертационной работе задачи выполнены, а поставленные

цели достигнуты. В работе получено решение научной задачи развития теории

механической безопасности конструктивных систем зданий и сооружений путем

гашения колебаний стальных каркасов и изложены новые научно обоснованные

технические решения гасителей колебаний, имеющие важное значение для

развития строительной отрасли. В частности,

1. Разработаны новые технические решения гасителей колебаний:

– ленточно-тросовая система гашения колебаний открытых и закрытых

куполов, основанная на принципе действия односторонней связи (Приложение Б);

– демпфирующая система в виде пластических накладок, закрепленных к

элементам каркаса здания, которая при колебательном движении создает силы

пластического торможения.

2. Выявлено эффективное расположение гасителей в куполообразных

сооружениях в зависимости от их конфигурации.

3. Разработан новый метод динамического расчета сооружений, учитывающий

физическую и геометрическую нелинейности, реализованный в программном

комплексе расчета колебательного движения открытых и закрытых куполов

(Приложение А. Программный комплекс расчета колебательного движения

куполов).

4. Создан программный комплекс расчета колебаний механических систем

при наличии возмущающих и демпфирующих воздействий.

5. Проведена серия численных экспериментов, которые показали

эффективность разработанных систем гашения колебаний.
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Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшее развитие темы планируется осуществлять по следующим

направлениям:

1. Произвести натурную проверку ленточно-тросового гасителя для гашения

колебаний купола с использованием электронатяжителей и, в том числе, при

пластической работе односторонней связи.

2. Исследовать эффективность демпфирующих свойств пластических

накладок из различных материалов.
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Программный комплекс расчета

колебательного движения куполов
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