ОТЗЫВ

научного руководителя на соискателя ученой степени кандидата технических наук Чуманова Александра Васильевича

Чуманов Александр Васильевич, 1994 года рождения, гражданин Российской Федерации, в 2011 г. поступил на строительный факультет Пензенского государственного университета архитектуры и строительства. Специализацию проходил на кафедрах «Строительные конструкции» и «Механика». В 2015 г. окончил бакалавриат по направлению 08.03.01 «Строительство», а в 2017 г. – магистратуру по направлению 08.04.01 «Строительство». Уже с первого года магистратуры Александр Васильевич активно приступил к научно-исследовательской работе, направленной на исследование колебаний высотных зданий под действием сейсмических нагрузок. К предложенной руководителем теме исследований отнесся с большим энтузиазмом. В результате в 2017 году с отличием защитил магистерскую ВКР и в этом же году поступил в аспирантуру по направлению 08.06.01 «Техника и технологии строительства», направленность 05.23.17 «Строительная механика» при кафедре «Механика» и начал работу над темой «Разработка способов гашения колебаний стальных куполообразующих и прямоугольных каркасов зданий и сооружений». За годы учебы в аспирантуре выполнил большой объем численных и аналитических исследований. Во время обучения в аспирантуре дополнительно подготовился и сдал кандидатский экзамен по научной специальности 2.1.1. Строительные конструкции, здания и сооружения.

В период своего обучения Александр Васильевич ежегодно участвовал в учебной работе кафедры – проводил практические занятия по курсам «Теоретическая механика», «Сопроотивление материалов», «Техническая механика».

За время научных исследований Александр Васильевич проявил себя как прекрасный программист – качество расчетчика, которое обеспечивает успешность и качественность всех последующих работ, связанных с расчетом конструкций, накоплением, обработкой и анализом полученных данных. В

процессе разработки расчетных программ, расчетов, обработки и анализа собранного материала, Александр Васильевич отличался тщательностью и аккуратностью при проведении натурного и численных экспериментов, глубоким подходом ко всем возникающим проблемам при решении вопросов гашения колебаний механических систем. Он запроектировал и изготовил на 3-D принтере механизм преобразования вращательного движения в возвратно-поступательное для имитации сейсмических колебаний, собрал фрагмент купола с гасителем, провел и отснял динамические испытания системы гашения.

А. В. Чуманов активно участвовал в научных конференциях различного уровня и подготовке своих публикаций. Александр Васильевич отличается аккуратностью и внимательностью в работе. Упорство в достижении поставленных целей, тщательность при проведении обработки полученных данных и последующего анализа позволили ему получить интересные, важные и высоко достоверные научные данные. Хорошо владея английским языком, Александр Васильевич изучил большой объем публикаций не только отечественных, но и зарубежных авторов.

Полагаю, он может быть допущен к защите диссертации, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 2.1.1. Строительные конструкции, здания и сооружения (технические науки).

Научный руководитель,

доктор технических наук (05.23.17 – Строительная механика), профессор,
заведующий кафедрой «Механика»

Шейн Александр Иванович

10.02.2023 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пензенский государственный университет архитектуры и строительства»
440028, г. Пенза, ул. Германа Титова, 28

shein-ai@yandex.ru
+7 (950) 231-90-00